CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Renildo Nascimento Peçanha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr. Antônio da

Rocha Sales, que empreenda esforços junto à Secretaria competente para que

viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de realizar  construção de uma Escola

na  localidade do GOMES, Fóto de terreno em anexo,  pertencente ao município

de Itapemirim - ES.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 de agosto de 2022.

Renildo Nascimento

Peçanha

Vereador – Partido

Republicanos

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Justificativa

A Educação é um dos pilares de sustentação da sociedade.Um País, um

Estado, e um Município que investe na educação de seus cidadãos, estão

preparados para que possa no futuro próximo contribuir para melhorar os seus

índices de desenvolvimento.

As unidades escolares são espaços imprescindíveis para o

desenvolvimento das pessoas, das organizações e da sociedade como um todo

e, são nelas que, a grande maioria das crianças e dos jovens aprendem uma

diversidade de conhecimentos formando seu caráter e sua intelectualidade, por

isso a educação é um direito de todos e dever do Estado em promover e facilitar

a sua acessibilidade.

Portanto é importantíssimo se planejar um novo espaço escolar para

atender a demanda local, da comunidade do Gomes.

O Município dispõe do referido terreno , portanto faz necessário em caráter

de urgência a construção de uma escola com essa finalidade.

Contudo, esperamos contar com a equiescência dos Nobres Edis desta

Colenda Casa de Leis, na propositura deste pedido.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-09T15:11:58-0300
	RENILDO NASCIMENTO PECANHA:02007879778

		2022-08-09T15:36:43-0300